学〔2025〕037号

关于 2025 年蒲公英志愿团队招募的通知

各学院、书院：

为深入贯彻落实新时代青年志愿服务精神，推动基层心理

健康服务体系建设，提升群众心理健康意识，助力培养有理想、

敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代青年，经研究，决定面向全

校学生招募蒲公英志愿团队，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十届三中全会精神，落实立德树人根本任务，聚焦基层

心理健康服务需求，以“播撒心理健康的种子，传递基层服务

的温暖”为核心目标，引导青年学生将专业知识与社会实践相

结合，通过心理健康宣讲、团体辅导等活动，提升群众心理健

康素养，推动构建共建共治共享的社会治理格局，用实际行动

诠释新时代青年的责任与担当。

二、招募对象

以学院、书院为单位推荐一个团队，每个团队 3-5 名学生。

三、服务内容

（一）心理健康宣讲

在社区、学校开展心理健康知识普及活动，如压力管理、

情绪调节、人际交往等主题宣讲。

通过案例分享、互动问答等形式，提升群众心理健康意识。

（二）团体心理辅导

针对青少年、老年人等群体，设计并组织减压游戏、团队

协作等心理辅导活动。

（三）特殊群体关怀

走进敬老院，为老年人提供心理陪伴与疏导；为留守儿童

等提供个性化心理支持。

四、招募条件

思想素质：热爱公益事业，遵守志愿服务纪律，服从学校

统一管理。

能力要求：具备基础心理健康知识或学习意愿，能够熟练

运用沟通技巧。

时间保障：能全程参与岗前培训及至少完成 1 次志愿服务

活动。

五、报名方式

报名时间：即日起至 2025 年 6 月 18 日。

报名途径：填写《蒲公英志愿团队报名表》（附件 1），

以学院为单位将电子版统一发送至邮箱：xscxlk@163.com。（文

件命名为“某某学院+蒲公英志愿团队”）

六、培训安排

（一）通识培训

1、政策与理念：学习《“健康中国 2030”规划纲》、《关

于加强心理健康服务的导意见》等文件，理解心理健康服务的

国家战略意义。掌握志愿服务伦理规范、团队协作原则及基层

服务纪律要求。

2、心理健康基础知识：心理健康标准、常见心理问题识

别（如焦虑、抑郁、压力应激等）及基础干预方法。

（二）专业技能培训

1、团体心理辅导技术：掌握破冰游戏、压力释放活动、

团队协作任务的设计与引导技巧，注重活动安全性与参与度。

2、实践能力培训：模拟演练社区、学校等场景下的团体

辅导流程。

七、材料提交及激励措施

1、材料提交：志愿服务活动结束后，以学院、书院为单

位，将志愿活动材料（包含但不限于活动总结、新闻、照片、

感言等素材，特别注意收集照片、视频等素材）电子版打包发

送至邮箱 xscxlk@163.com，文件命名为“某某学院+蒲公英活

动资料”，截止时间为 2025 年 8 月 1 日。

2、荣誉表彰：根据各团队志愿服务完成情况颁发志愿服

务证书，同时可获得 2-6 PU 学时。表现优异者优先推荐参评

校级“优秀志愿者”。

附件 1 《蒲公英志愿团队报名表》

心理健康教育中心

2025 年 6 月 16 日